
Nº 210, quarta-feira, 1 de novembro de 2017 17ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RIA DE FATIMA MATTIELLO FRANCISCO. Coordenadora Dos
Centros Regionais. Ratificação em 27/10/2017. RICARDO MAG-
NUS OSORIO GALVAO. Diretor. Valor Global: R$ 151.723,44.
CNPJ CONTRATADA : 04.895.728/0001-80 CENTRAISELETRI-
CAS DO PARA S.A. - CELPA.

(SIDEC - 31/10/2017) 240106-00001-2017NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2017 - UASG 240106

Nº Processo: 01340004206201777 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de ferramentas, máquinas e dispositivos para os
laboratórios e atividades de controle térmico de satélites da Coor-
denação Geral de Engenharia e Tecnologia Espaciais (CGETE) do
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE. Total de Itens
Licitados: 00121. Edital: 01/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30
às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja SAO
JOSE DOS CAMPOS - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240106-05-309-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIDEC - 31/10/2017) 240106-00001-2017NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 240105

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 01280000173/2014.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2014. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 13499467000170. Contratado : BIOTEC CONTROLE

AMBIENTAL, -COMERCIO E SERVICOS DE AR CO. Objeto:
Prorrogação do Contrato por um período de 05 (cinco) meses. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 13/08/2017 a
12/01/2018. Valor Total: R$583.756,75. Fonte: 100000000 -
2016NE800130. Data de Assinatura: 11/08/2017.

(SICON - 31/10/2017)

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017

A Comissão de Licitações do Instituto Nacional de Tec-
nologia torna público o resultado de julgamento da fase de habilitação
da Tomada de Preços nº 2/2017. De acordo com os argumentos
expostos na ata da sessão, a Comissão julga a fase de habilitação da
seguinte forma: Empresas HABILITADAS: Eficaz Ltda CNPJ
19.428.745/0001-84; G4F Soluções Ltda CNPJ Nº 07.094.346/0001-
45; IBAP-RJ CNPJ Nº 01.679.362/0001-13; MBS Estratégias CNPJ
Nº 00.945.424/0001-29; Quântica Ltda EPP CNPJ Nº
32.908.188/0001-67; Talento Ltda EPP CNPJ Nº 05.670.255/0001-85.
Empresas Inabilitadas: Elogroup Ltda CNPJ 08.670.505/0001-75; I4D
Soluções Ltda ME CNPJ Nº 20.482.549/0001-77. Os autos do su-
pracitado procedimento licitatório encontram-se em consulta pública
no Sistema Eletrônico de Informações (SEI), à disposição dos li-
citantes e de qualquer cidadão, com vista franqueada via internet.
Após a publicação, está aberto o prazo para recurso dos atos de
habilitação e inabilitação, de acordo com o art. 109 da Lei
8.666/93.

CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 31/10/2017) 240104-00001-2017NE800003

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01205.000197/2016-79
ESPÉCIE: Primeiro termo aditivo ao acordo que entre si celebram a
União, através do MCTI, representada pelo Museu Paraense Emílio
Goeldi - MPEG, a CELPA S.A. e a Fundação de Amparo e De-
senvolvimento da Pesquisa - FADESP. OBJETIVO: Fica estabelecido
que o acréscimo no valor de R$30.768,48 (Trinta mil, setecentos e
sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos), previsto no cro-
nograma de desembolso financeiro, será efetuado em setembro de
2017 e o acréscimo na ordem aproximadamente de 25% totalizando o
valor de R$152.683,38 (Cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e
oitenta e três reais e trinta e oito centavos) .DATA DE ASSINA-
TURA: 30/10/2017. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG: Roseny Ro-
drigues Mendes de Mendonça - pela CELPA: Daniel Campos Ne-
greiros e pela FADESP: Fernando Arthur de Freitas Neves.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000235201714 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios do tipo:
Hortifrutigranjeiros para atender as necessidades de alimentação do
plantel de animais do Parque Zoobotânico do MCTI/Museu Paraense
Emílio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00022.
Edital: 01/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz BELEM -
PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240125-05-16-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON ROBERTO NASCIMENTO TEIXEIRA
Assitente

(SIDEC - 31/10/2017) 240125-00001-2017NE800008

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

EDITAL DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2014
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

COMUNICADO Nº 1
O Diretor Administrativo Carlos Henrique Silva Seixas da Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A - NUCLEP, CNPJ - 42.515.882/0002-59, com fábrica na Av. General Euclydes de Oliveira Figueiredo, 200

- Brisamar - Itaguaí - RJ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e, em especial o disposto na Constituição Federal, na Consolidação das Leis do Trabalho, tendo em vista as Portarias
P-064/2012, de 01/10/2012 e P-085A/2013, de 19/09/2013, torna público que a admissão da candidata abaixo relacionada, publicada por meio do Edital de Convocação para Admissão nº 004/2017 no DOU em 10
de fevereiro de 2017, realizada em 13 de fevereiro de 2017 em razão de decisão judicial, passou a figurar como admissão administrativa a partir de 14 de junho de 2017, tendo em vista o surgimento de vaga e devido
à referida candidata ser a próxima aprovada, observando-se rigorosamente a ordem de classificação.

Inscrição Nome Código do
C a rg o

C a rg o Classificação Pessoa com
Deficiência

9280219 ELISANGELA SILVA DE SOUZA ALM69 Almoxarife 12º Não

CARLOS HENRIQUE SILVA SEIXAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de registro de Preços no. 007/2017 Licitação: Pregão E-009/2017.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos
de proteção individual (EPI) de PVC, algodão e neoprene. Empresa
vencedora: Cenci Equipamentos de Segurança Ltda - CNPJ:
94.987.930/0001-24. Preços Registrados: 1) Luva de neoprene, de
250 a 350mm - Quant. 300 pr - Preço unit. R$ 6,06; 2)Luva de PVC,
25 a 45 cm - 100 pr - Preço unit. R$ 9,70. 3) Luva de algodão com
pigmentos - 600 pr - Preço unit. R$ 1,48. 4) Luva de algodão sem
pigmentos - 300 pr - Preço unit. R$ 1,31.Valor total Registrado: R$
4.069,00. Vigência do registro de Preços: 12 meses a partir de
20/10/2017. Signatários: pela NUCLEP: Fernando de Jesus Coutinho
- Gerente Geral de Compras e Serviços e Rogério Corrêa Borges -
Diretor Industrial. Contratada: Renato Cenci - representante.

Ata de registro de Preços no. 009/2017 Licitação: Pregão E-031/2017.
Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de material de
expediente de escritório - Lote 15. Empresa vencedora: Quality Ata-
cado Eireli - ME- CNPJ: 15.724.019/0001-58.Preços Registrados: 1)
Mídia de CD regravável RW- Quant. 100 un - Preço unit. R$ 2,50. 2)
Midia DVD regravável RW - Quant. 100 un; 3) Pen Drive 4 GB
Sandisk- Quant. 150 un - Preço unit. R$ 31,90. 4) Mouse pad Har-
dline - Quant. 100 un - Preço unit. R$ 4,90 Valor total Registrado: R$
5.975,00. Vigência do registro de Preços: 12 meses a partir de
11/10/2017. Signatários: pela NUCLEP: Fernando de Jesus Coutinho
- Gerente Geral de Compras e Serviços e Rogério Corrêa Borges -
Diretor Industrial. Contratada: Rogério Ramos Alves - Diretor.

Ata de registro de Preços no. 010/2017 Licitação: Pregão E-031/2017.
Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de material de
expediente de escritório - Lote 11. Empresa vencedora: Komand Co-
mercial Ltda - ME. CNPJ: 86.780.897/0001-39. Preços Registrados:
1)Fita adesiva transparente Masterfix 19x33000mm - Quant: 900 un -
Preço unitário: R$1,39; 2) Fita adesiva transparente Adelbras 48 x

50000mm - Quant. 600 um - Preço unitário R$ 3,35. 3) Fita adesiva
crepada 25 mm x 50000mm Adelbras - Quant. 200 rl - Preço unitário:
R$ 6,99. 4) Fita adesiva crepada Adelbras - Quant. 400 rl - Preço
unitário: R$ 15,81. Valor total Registrado: R$ 10.933,00. Vigência do
registro de Preços: 12 meses a partir de 22/10/2017. Signatários: pela
NUCLEP: Fernando de Jesus Coutinho - Gerente Geral de Compras
e Serviços e Rogério Corrêa Borges - Diretor Industrial. Contratada:
Carlos Alberto Pelanda - Sócio Administrador.

AVISO DE PENALIDADE

A Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A - NUCLEP, CNPJ:
42.515.882/0003-30, com base na cláusula 12.3.2. do Contrato C-
1036/CB-211 c/c Art. 87, Inciso II da Lei 8666/93, aplicou na em-
presa Sigma Textil Confecção e Comércio Ltda, CNPJ:
20.210.246/0001-03, as seguintes penalidades: 1) Multa no valor de
R$ 4.718,68 em face do atraso ocorrido na entrega do 1º pedido
efetuado pela NUCLEP referente ao contrato supracitado conforme
Notificação IMP-016/2017; 2) Multa no valor de R$ 12.209,38 pelo
atraso na entrega do segundo pedido do Contrato em tela conforme
Notificação IMP-021/2017. As medidas aplicadas acima foram re-
sultado da apuração de irregularidades na execução do Contrato C-
1036/CB-211, conforme Notificações acima entregues ao fornece-
d o r.

FERNANDO DE JESUS COUTINHO
Gerente Geral de Compras e Serviços

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2017

As Telecomunicações Brasileiras S/A - TELEBRAS, informa
o resultado do Pregão Eletrônico nº 035/2017-TB, sagrou-se ven-
cedora a empresa RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA MANU-
TENÇÕES E SERVIÇOS - ME.

(SIDEC - 31/10/2017) 925150-02600-2017NE000008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2017

As Telecomunicações Brasileiras S/A - TELEBRAS, informa
o resultado do Pregão Eletrônico nº 036/2017-TB, sagrou-se ven-
cedora a empresa ECOLUX ENGENHARIA E ILUMINAÇÃO LT-
DA.

(SIDEC - 31/10/2017) 925150-02600-2017NE000008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017

As Telecomunicações Brasileiras S/A - TELEBRAS, informa
o resultado do Pregão Eletrônico nº 038/2017-TB, sagraram-se ven-
cedoras as empresas VERALUCIA FRANCISC DOS SANTOS, para
os itens 01 e 02 e a empresa GALAXY BRINDES E SERVIÇOS
EIRELI - ME, para os itens 03 e 04.

JOSÉ RENATO GUIMARÃES
Gerente de Compras e Contratos

(SIDEC - 31/10/2017) 925150-02600-2017NE000008

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 53/2017 UASG 420001

Processo: 01400.024333/2017 . Objeto: Contratação da profissional
com notória e singular especialização, Lúcia Helena Galvão, por meio
da Organização Nova Acrópole, associação internacional sem fins
lucrativos, com notória especialização, para realizar ciclo de palestras
para os servidores do Ministério da Cultura, lotados em Brasília. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços
técnicos, de natureza singular, enumerados no art. 13 da lei 8.666/93.
Declaração de Inexigibilidade em 25/10/2017. VANDEIR LUIZ DA
SILVA. Coordenador-geral de Licitações, Contratos e Recursos Lo-
gísticos. Ratificação em 30/10/2017. LUCIENE FERNANDES DE

Ministério da Cultura
.

dilsonjunior
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-01T02:11:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




